
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

7 марта 2019 г. № 14 

О порядке установления и подтверждения 
соответствия игрового автомата 

На основании абзаца третьего подпункта 5.161 пункта 5 Положения о 
Государственном комитете по стандартизации Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 июля 2006 г. № 981, 
Государственный комитет по стандартизации Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Инструкцию о порядке установления и подтверждения соответствия 
игрового автомата модели, включенной в Государственный реестр моделей игровых 
автоматов, допущенных к использованию в Республике Беларусь (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель  В.Б.Татарицкий 
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство по налогам и сборам 
Республики Беларусь 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Государственного комитета 
по стандартизации 
Республики Беларусь 
07.03.2019 № 14 

ИНСТРУКЦИЯ 
о порядке установления и подтверждения соответствия игрового автомата модели, 
включенной в Государственный реестр моделей игровых автоматов, допущенных 
к использованию в Республике Беларусь 

1. Настоящая Инструкция определяет порядок организации и проведения 
установления и подтверждения соответствия игрового автомата модели, включенной в 
Государственный реестр моделей игровых автоматов, допущенных к использованию в 
Республике Беларусь (далее, если не установлено иное, – подтверждение соответствия). 

2. Для целей настоящей Инструкции под подтверждением соответствия понимается 
процедура установления соответствия функциональных и конструктивных характеристик 
конкретного игрового автомата и его программного обеспечения модели данного игрового 
автомата, включенной в Государственный реестр моделей игровых автоматов, допущенных 
к использованию в Республике Беларусь. 

3. Подтверждение соответствия осуществляется на договорной основе научно-
производственным республиканским унитарным предприятием «Белорусский 
государственный институт стандартизации и сертификации» (далее – БелГИСС) по 
обращению юридического лица или индивидуального предпринимателя (далее – заявитель), 
содержащему наименование юридического лица, его банковские и почтовые реквизиты или 
фамилию, собственное имя, отчество (при его наличии) и место жительства 
индивидуального предпринимателя, наименование модели (моделей) игрового автомата, 
количество представленных автоматов, серийные номера, учетные номера моделей игровых 
автоматов в Государственном реестре моделей игровых автоматов, допущенных к 



 2 

использованию в Республике Беларусь, наименование изготовителя модели игрового 
автомата. 

4. Для проведения подтверждения соответствия заявитель представляет в БелГИСС 
исправный игровой автомат в полной комплектации с ключами от всех замков, а также 
копию технического паспорта на указанный автомат. 

5. Порядок подтверждения соответствия предусматривает: 
регистрацию обращения; 
заключение договора на проведение работ по подтверждению соответствия; 
проведение подтверждения соответствия представленного игрового автомата; 
установку защитных голографических наклеек БелГИСС в случае положительных 

результатов подтверждения соответствия; 
оформление результатов подтверждения соответствия. 
6. Подтверждение соответствия включает: 
идентификацию игрового автомата, входящих в него блоков, узлов, носителей 

программного обеспечения; 
проверку соответствия функциональных и конструктивных характеристик игрового 

автомата модели данного игрового автомата, включенной в Государственный реестр 
моделей игровых автоматов, допущенных к использованию в Республике Беларусь, в том 
числе внешний вид игрового автомата, установленный фактически заложенный средний 
процент денежного выигрыша, отсутствие в конструкции игрового автомата неописанных 
узлов (блоков); 

проверку соответствия программного обеспечения игрового автомата модели данного 
игрового автомата, включенной в Государственный реестр моделей игровых автоматов, 
допущенных к использованию в Республике Беларусь; 

проверку целостности и подлинности установленных защитных голографических 
наклеек БелГИСС (при их наличии). 

7. По согласованию с заявителем подтверждение соответствия проводится на месте 
эксплуатации (хранения) игрового автомата либо в БелГИСС. 

При проведении подтверждения соответствия на месте эксплуатации (хранения) 
игрового автомата заявитель обеспечивает представителям БелГИСС необходимые условия 
для проведения подтверждения соответствия (свободный доступ к игровому автомату, 
условия окружающей среды в соответствии с комплектом документации на игровой 
автомат, наличие электропитания). 

8. По результатам выполнения работ по подтверждению соответствия БелГИСС 
оформляет акт установления и подтверждения соответствия игрового автомата модели, 
включенной в Государственный реестр моделей игровых автоматов, допущенных к 
использованию в Республике Беларусь, по форме согласно приложению (далее – акт 
подтверждения соответствия) в двух экземплярах, один из которых выдается заявителю. 

При оформлении акта подтверждения соответствия на несколько игровых автоматов 
соответствующая информация о моделях игровых автоматов, версиях их программного 
обеспечения, заводских номерах игровых автоматов, серийных номерах игровых плат, 
номерах моделей игровых автоматов в Государственном реестре моделей игровых 
автоматов, допущенных к использованию в Республике Беларусь, и установленных 
защитных голографических наклейках БелГИСС, а также иная необходимая информация 
указывается в приложении к акту подтверждения соответствия. 

Копия акта подтверждения соответствия в течение пяти рабочих дней со дня его 
утверждения направляется БелГИСС в Министерство по налогам и сборам и в общество с 
ограниченной ответственностью «Мониторинговый центр по игорному бизнесу». 

9. При положительных результатах подтверждения соответствия на блоки и узлы 
игрового автомата, влияющие на результат игры, устанавливаются защитные 
голографические наклейки БелГИСС для предотвращения несанкционированного доступа 
к этим элементам. 



 3 

10. При отрицательных результатах подтверждения соответствия в акте 
подтверждения соответствия указываются причины несоответствия игрового автомата 
модели, включенной в Государственный реестр моделей игровых автоматов, допущенных 
к использованию в Республике Беларусь. 

11. Акт подтверждения соответствия считается недействительным применительно к 
указанным в нем игровым автоматам в следующих случаях: 

при истечении срока нахождения модели игрового автомата в Государственном 
реестре; 

при нарушении на игровом автомате защитных голографических наклеек БелГИСС. 
  



 4 
  
  Приложение 

к Инструкции о порядке  
установления и подтверждения  
соответствия игрового  
автомата модели, включенной  
в Государственный реестр  
моделей игровых автоматов,  
допущенных к использованию  
в Республике Беларусь  

  
Форма 

  
  УТВЕРЖДАЮ 

Руководитель испытательного  
центра БелГИСС 
________ __________________ 

  (подпись) (инициалы, фамилия) 
  ___ ____________ 20___ г. 

  

АКТ № __________ 
установления и подтверждения соответствия игрового автомата модели, 

включенной в Государственный реестр моделей игровых автоматов, допущенных 
к использованию в Республике Беларусь, по договору № ________ от _________ 

Игровой автомат _____________________________________________________________, 
(наименование и модель игрового автомата) 

модель которого включена в Государственный реестр моделей игровых автоматов, 
допущенных к использованию в Республике Беларусь, под номером __________________, 
изготовленный _______________________________________________________________, 

(наименование изготовителя игрового автомата) 
заводской номер ______________________________________________________________, 
серийный номер игровой платы _________________________________________________ 

(указывается серийный номер, идентифицируемый 
_____________________________________________________________________________, 

программным обеспечением игрового автомата)  
заявленный ___________________________________________________________________ 

(наименование и адрес юридического лица или фамилия, собственное имя, отчество 
(при его наличии) и адрес места жительства индивидуального предпринимателя, 

заявившего игровой автомат на 
_____________________________________________________________________________, 

установление и подтверждение соответствия игрового автомата модели, включенной в Государственный 
реестр моделей игровых автоматов, допущенных к использованию в Республике Беларусь) 

прошел установление и подтверждение соответствия игрового автомата модели, 
включенной в Государственный реестр моделей игровых автоматов, допущенных к 
использованию в Республике Беларусь. 
По результатам установления и подтверждения соответствия заявленный игровой автомат 
и его программное обеспечение признаны _________________________________________  

(соответствующими (не соответствующими) 
модели данного игрового автомата, включенной в Государственный реестр моделей 
игровых автоматов, допущенных к использованию в Республике Беларусь. 
Причины несоответствия _______________________________________________________ 

(указываются при отрицательных результатах установления и подтверждения 
_____________________________________________________________________________ 

соответствия игрового автомата модели, включенной в Государственный реестр моделей игровых 
автоматов, допущенных к использованию в Республике Беларусь) 

По результатам установления и подтверждения соответствия игрового автомата модели, 
включенной в Государственный реестр моделей игровых автоматов, допущенных к 



 5 
использованию в Республике Беларусь, на игровой плате установлены защитные 
голографические наклейки: 
номер защитной голографической наклейки _______________________________________ 
место установки защитной голографической наклейки ______________________________ 
_____________________________________________________________________________ 

  
Представитель БелГИСС ____________ ____________ _________________ 

(должность) (подпись) (инициалы, фамилия) 
  

___ _______________ 20__ г. 
  

Представитель заявителя ___________ ____________ ________________ 
(должность) (подпись) (инициалы, фамилия) 

  
___ _______________ 20__ г. 

  
  

 


